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Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka 596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti ! v případě pohybu podezřelých osob

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 9 ZÁŘÍ 2016  ZDARMA • • • 

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé?

Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

Rádi jej otiskneme. (red)

Šídlatka pásková. Foto: Martin Pustelník. Rozhovor s autorem na straně 10

sociálního, organizačního a vnitřních 

věcí ve Staré Bělé. 

 Volební lístky dostane každý volič 

do poštovní schránky dle svého trva-

lého bydliště nejpozději do úterka 

4. října. Ale k volbám může i ten, 

kdo by lístky ve schránce nenašel. 

„Dostane je ve volební místnosti,“ 

upřesňuje úřednice.

Pokračování na straně 2

Žlutá obálka pro Senát, šedá pro kraj.

Volby 2016 jsou tady
 První polovina října bude volební – 

vybírat budeme nové moravskoslez-

ské zastupitele i senátora za obvod 

č.70 Ostrava-město. Krajské volby 

plus první kolo senátních připadá 

na 7. a 8.října, případné druhé ko-

lo senátních voleb se uskuteční 

o týden později, 14. a 15.října. 

„Volit se bude jako vždy v základní ško-

le, ve třídách v přízemí pavilonu A,“ 

doplňuje Jana Stehnová z odboru 

Večer pro Marušku a její rodinu

 Maruška trpí spastickou kvadru-

parézou při dětské mozkové obrně. 

Česky řečeno - je upoutána na vozík, 

odkázána na pomoc druhých, protože 

nejenže nechodí, ale ani se nedokáže 

s vozíkem sama pohybovat. Její rodiče 

pracují, ale sami nestačí na úhradu 

její (především rehabilitační) léčby. 

Na gymnáziu, kam chodí můj syn a ta-

ké starší sestra Marušky, probíhá 

sbírka víček z PET lahví. My sbíráme 

taky. Jenže…   Pokračování na straně 3
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Dokončení z titulní strany

 Při hlasování je potřeba ctít barvu 
obálek. „Do žluté obálky patří hlaso-
vací lístek do Senátu a do šedé hlas 
do krajských voleb,“ vysvětluje Jana 
Stehnová.

 Úřednice dodává, že i tentokrát 
mohou volit také lidé, kteří nebudou 
moci přijít do své volební místnosti. 
„Kdo nebude v den voleb v místě byd-
liště, může si vyřídit voličský prů-
kaz,“ říká. Ovšem voličský průkaz 
v případě krajských a senátních vo-
leb neznamená, že lze hlasovat kde-
koli. „V případě krajských voleb může 
s voličských průkazem volit v rámci 
Moravskoslezského kraje. U senát-
ních voleb jen v obcích, které spadají 
do volebního obvodu č. 70 Ostrava-
město,“ připomíná Stehnová.

Žlutá obálka pro Senát, šedá pro kraj.

Volby 2016 jsou tady

 Volby 2016
 1.kolo: krajské a senátní volby 

 pátek 7.října (14-22 hodin)
 sobota 8.října (8-14 hodin)

 2.kolo: senátní volby

 pátek 14.října (14-22 hodin)
 sobota 15.října (8-14 hodin)

 Místo hlasování

 ZŠ Stará Bělá, Junácká 700,
 pavilon A, třídy v přízemí

 Obálky pro hlasování

  žlutá = hlas do Senátu

  šedá = hlas do zastupitelstva kraje

 Žádost o voličský průkaz

 osobně na starobělském úřadě
 do 5. října 16:00

 písemně 
 (s úředně ověřeným podpisem)
 na adresu úřadu do 30. září

 Žádost o návštěvu
 s přenosnou  volební urnou:

 telefonicky
 do pátku 7. října 14:00

 u Jany Stehnové (599 424 101)
 a Hany Jurečkové (599 424 107)

 Rada na svém 27. - 29. zasedání 
mimo jiné:

 Rozhodla:

•  o prodloužení nájemní smlouvy 
na byt č. 1 na ulici Junácká 700, 
Ostrava s nájemcem Bc. Roma-
nem Ješonkou na dobu určitou 
od 1. 8. 2016 do 31. 7. 2017 za ce-

2nu 66,00 Kč /m /měsíc/podlahové 
plochy

•  o prodloužení nájemní smlouvy 
na byt č. 6 na ulici Junácká 700, 
Ostrava s nájemcem paní Renátou 
Mandincovou na dobu určitou 
od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017 za ce-

2nu 66,00 Kč/m /měsíc/podlahové 
plochy

•  o uzavření nájemní smlouvy 
na pronájem bytu č. 1 na ulici Bla-
nická 180/154, Ostrava s nájem-
cem paní Drahoslavou Larišovou 
na dobu určitou od 1. 9. 2016 
do 28. 2. 2017 za cenu 39,28 Kč 

2/m /měsíc/podlahové plochy

•  o uzavření nájemní smlouvy na byt 
č. 6 na ulici Blanická 187/1068, 
Ostrava s nájemcem panem 
Petrem Blahutem na dobu určitou 
od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017 za ce-

2nu 50,24 Kč /m /měsíc/podlahové 
plochy

•  o uzavření dodatku č. 4 k nájemní 
smlouvě na pronájem bytu č. 11 
na ulici Blanická 180/154, Ostrava 
s nájemcem panem Luďkem Kleč-
kou na dobu určitou od 1. 10. 2016 
do 30. 9. 2017 za cenu 39,28 Kč 

2/m /měsíc/podlahové plochy

•  o poskytnutí neinvestiční dotace 
ve výši 7.000,- Kč spolku Občanské 
sdružení Jany Doležílkové na pod-
poru 9. ročníku koncertu „Nová 
Bělá pod otevřeným nebem“

Zprávy z rady

a zastupitelstva

•  o uzavření nájemní smlouvy na pro-
nájem pozemku par. č. 3071/5, 
trvalý travní porost, v kat. území 

2Stará Bělá, obec Ostrava (5539 m ) 
s nájemcem společností Agro Stará 
Bělá, spol. s r. o., za cenu 610,- Kč 
za rok s účinností od 1. 9. 2016 
na dobu neurčitou

•  uzavřít dohodu č. 2016-93/OST-9 
s Českou republikou - Minister-
stvem zemědělství na poskytnutí 
záštity ministra zemědělství na or-
ganizaci akce Bělské dožínky – 
poděkování za úrodu

•  vybrat nabídku s nejnižší cenou 
a uzavřít smlouvu o dílo na realiza-
ci projektu „Hasičská zbrojnice - 
oprava fasády“ se společností 
Jami-stav,  s  r.  o. ,  za  cenu 
751.405,18 Kč bez DPH

•  o zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu na dodávku mycího stroje 
Winterhalter PT - 500 společnosti 
Unis Cool, s.r.o. za cenu 164.688,-- 
Kč bez DPH pro potřeby školní 
jídelny při základní škole

Souhlasila: 

•  s cenovou nabídkou společnosti 
Ateliér Maur s.r.o. na zhotovení vá-
nočního osvětlení, a to: „Sloupy – 
kruhový objezd, strom – před 
zdravotním střediskem” za cenu 
49.804,50 Kč bez DPH

•  s vyhlášením ředitelského volna 
ve dnech 29 - 30. 9. 2016 v příspěv-
kové organizaci Základní škola 
Ostrava - Stará Bělá

•  s podáním žádosti o vynětí části 
pozemku par. č. 57/1, zahrada 
v k. ú. Stará Bělá ze zemědělského 

2půdního fondu, výměra cca 100 m  
a vynětí části pozemku par. č. 56/1, 
lesní pozemek v k. ú. Stará Bělá 
z lesního půdního fondu, výměra 

2cca 400 m  z důvodu realizace 
stavby - rozšíření parkoviště v lo-
kalitě pod hřbitovem

 O voličský průkaz je potřeba požá-
dat. Buď osobně do 5. října čtyř od-
poledne na starobělském úřadě, 
nebo písemně – poslat doporučeně 
do 30.září žádost s úředně ověřeným 
podpisem na adresu starobělského 
úřadu.

 Kdo se k volbám nedostane ze zdra-
votních důvodů, může hlasovat do 
pře-nosné volební schránky. O službu 
musí požádat na úřadě do pátku 
7. října, buď Janu Stehnovou na 
telefonu 599 424 101, nebo její 
kolegyni Hanu Jurečkovou na telefonu 
599 424 107.                              (joh)

 Na jaře letošního roku proběhl tří-

měsíční počítačový kurz pro naše ob-

čany a setkal se s velmi dobrým ohla-

sem. Proto na podzim připravujeme 

jeho pokračování.

 Po dohodě s Ing. Zdeňkou Javorko-

vou by kurz zahájil činnost v listopa-

du, den konání bude upřesněn doda-

tečně podle toho, kdy bude volná 

učebna v základní škole.

 Zájemci o počítačový kurz, kterým 

je 60 a více let, se mohou již nyní 

hlásit na úřadě městského obvodu 

buď u tajemnice Jarmily Kaločové

tel. 599 424 104

e-mail: jkalocova@starabela.cz,

nebo u Jany Stehnové

tel. 599 424 101

e-mail: jstehnova@starabela.cz.

 Při přihlášení musí zájemce pře-

dem uvést, zda se hlásí do kurzu 

pro začátečníky nebo pro pokročilé.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Bezplatný počítačový kurz

pro starobělské seniory



Maruška Kučerová
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ANTÉNNÍ
SERVIS

montáže a opravy

televizních antén

satelitních kompletů

Marek Šťastný,
Ostrava-Výškovice
Tel.: 604 784 471

www.montaz-satelitu.eu

Vzpomínky na prázdniny
 

Co asi dělá má letní krajina ?

Ovečky na louce, vrboví u mlýna ?

Stezky a studánky plaše rozesmáté ...

Vyhlížíš kluka s batohem, čápe ?

Počítám týdny v kalendáři,

bohužel, je teprv září.

Proč se rok vleče tak zpuchřele ?!

Už aby bylo Jana Křtitele !

Čeká mě tiché nádraží

a komín s čápem na stráži.

Našim milým vlaštovkám
 

Vlaštovky z našich chlévů a stájí

za dalším létem odlétají.

Přejem jim klidnou cestu

nad lesy, poli, jezery.

Šťastně se vraťte, kamarádky,

pohladit modré večery !

S pozdravem slunného a klidného září

Hana Rakusová

O POHÁR
FARÁŘE

turnaj
ve stolním 

tenise
pro veřejnost

16.10.2016
od 15 hodin

ve velkém sále 
Katolického domu

kategorie muži i ženy

Dokončení z titulní strany

 Sedl jsem si s kalkulačkou a zjistil 
následující. Za jeden kilogram roztří-
děných víček dostanou ve výkupu 
7, Kč. Jedno víčko váží cca 2g, tedy 
v kilogramu je jich asi 500 ks. To tak 
nasbíráme jako rodina za rok. A to je 
sakra málo. Spočítal jsem, že při ce-
ně vstupenky na koncert 100,- Kč 
přispěje každý, kdo přijde, stejně, ja-
ko by donesl 7142 víček. A to ani ne-
mluvím o tom, že rodina musí víčka 
po večerech třídit a sama si je svážet. 
Takže je to fakticky ještě méně než 
7,- Kč za kilogram.

 Je třeba zdůraznit, že to jsou moje 
výpočty a moje úvahy. A v žádném 
případě nelze říci, že by sběr víček 
neměl smysl. Jen jsem si díky tomu 
uvědomil, že sbírám víčka a mám 
dobrý pocit, a nenapadlo mě, že po-
máhám roční částkou okolo 7,- Kč. 
Je možné, že to nenapadlo více lidí.

 S nápadem uspořádat koncert 
pro Marušku přišla vlastně moje 
kolegyně, která se zná s rodinou 
Marušky. Neváhali jsme ani chvilku, 
bylo jasno, zbývalo jen vše napláno-
vat a realizovat. A na tom teď in-
tenzivně pracujeme. Mám radost, 
že se toho okamžitě chytila i kapela 

Večer pro Marušku a její rodinu
našich dětí SELF MADE, také Dětské 
Sborové Studio Ostrava-Jih, ale též 
starosta Staré Bělé, Bělská farnost 
a řada dalších lidí, každý pomůže dle 
svých možností. Sami máme zkuše-
nost, jak je to krásný pocit, že ne-

zůstaneš sám, když na něco prostě 
už nestačíš, a proto mi připadá přiro-
zené, že zase my pomůžeme, když je 
to možné. Ostatně není to poprvé.

René Matlášek
kapelník rodinné kapely Marod

Odkaz na Maruščiny webové stránky:

www.maruskakucerova.cz
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 Také o prázdninách proběhly 

ve škole další stavební práce, pro vy-

lepšení prostředí školy. Ve škole 

se během prázdnin malovalo, na něk-

teré žáky čekají nově vymalované 

třídy.

 Proběhla kompletní rekonstrukce 

dvou kabinetů - dějepisu a matema-

tiky. V místnostech jsou nové podla-

otevírá dvacátý ročník

OSTRAVA-JIH

 

                          

LYŽAŘSKÉ ŠKOLY
pro děti ve věku od 6 do 15 let

Program lyžařské školy:

· říjen až duben 1x týdně cvičení v
 

tělocvičně 
(čtvrtek 1700 - 1830 hod.) (v

 
Ostravě - Zábřehu na ZŠ Chrjukinova)

· v
 

zimní sezóně 8 výjezdů autobusem na hory s
 

výukou

VŠE POD VEDENÍM ZKUŠENÝCH INSTRUKTORŮ

S PROFESIONÁLNÍ LICENCÍ!

 
  

Ve spolupráci s firmou MADEJA sport zajišťujeme 
zapůjčení lyžařského vybavení na celou sezónu.

Slevy na vleky v  lyžařském středisku Bílá.

Schůzka s rodiči se uskuteční:
 13.10.2016 v 17.00 hod. 

na ZŠ Chrjukinova (Ostrava – Zábřeh)
Rodiče budou seznámeni s bližšími informacemi a výší školného.

ZAČÁTEČNÍKY JEZDIT NAUČÍME 
A POKROČILÉ ZDOKONALÍME!

Srdečně Vás zve

Doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D.
(diplomovaný učitel lyžování)

Kontaktní adresa: Mitrovická 216
724 00  Ostrava - Stará Bělá
telefon: 606 276 182
www.skikutac.cz

Partneři: MADEJA SPORT, SKI VÍTKOVICE BÍLÁ

Realizováno s finanční podporou statutárního města Ostravy a městského obvodu Ostrava-Jih

člen Svazu lyžařů České republiky

Prázdninové úpravy ve škole

hy, proběhla úprava zdí, výmalba. 

Oba kabinety jsou vybaveny zcela 

novým nábytkem, který bude sloužit 

vyučujícím, ale také k uložení veške-

rých didaktických pomůcek. Děkuji 

všem zaměstnancům, kteří se podí-

leli na úpravách a úklidu.

 Jana Poledníková

ředitelka školy

Kabinety dějepisu a matematiky prošly o prázdninách rekonstrukcí. 

Zahájení školního �oku: 5. 9. 2016

605 252 527 • 733 166 584

www.tktrend.cz

Junioři a mládež

Děti, junioři, mládež, dospělí

Dospělí

Děti od 3 let 
Baby studio

Hravé tanečky na známé dětské písničky

Show dance, latino, skupinová předtančení

Moderní choreografie s možností účastnit se celostátních soutěží

Soutěžní sportovní tanec

Výkonnostní soutěžní tanec v kategorii amatérů i profesionálů

Taneční kurzy pro začátečníky i pokročilé

Single ladies dance  •  Zumba

Taneční klub

27 let zkušeností s výchovou vícenásobných mistrů ČR a účastníků Stardance

Od prvních krůčků až po zralý věk

  Léto nám pomalu končí, prázdni-

ny uběhly jako voda, školákům začne 

maraton školních povinností a nám 

cvičení v tělocvičně pro všechny, kte-

ří se chtějí hýbat.

 Je určeno všem bez rozdílu věku, 

rozvíjí pohybové schopnosti, přináší 

zábavu, nové pohybové trendy, po-

znání pro tělo i ducha. Rádi uvítáme 

své stávající, ale i nové zájemce 

o pravidelný pohyb. Stačí si vzít 

sportovní oblečení, o dobrou náladu 

se už postaráme.

 Poprvé se sejdeme v pondělí 

12. září dle rozpisu jednotlivých 

složek: 

Pondělí

16.00-17.15 mladší žačky
 1. - 5.třída

  starší žačky 
 6. - 9.třída

17.15 -18.45 rodiče s dětmi 
 od 2 let

18.45-19.45 aerobik

19.45-20.45 ženy II.

21.00-22.40 florbal

Úterý

15.00-16.00 mladší žáci 
 1. - 5.třída

17.40-18.40 starší žáci 
 6. - 9.třída

20.00-21.40 muži

Čtvrtek 

16.00-17.00 mladší žačky 
 1.-5.třída

17.00-17.45 starší žačky
 6. - 9.třída

17.45-18.45 ženy I.

18.45-19.45 aerobik

19.45-20.45 ženy II.

21.00-22.40 florbal

Pátek 

16.40-17.40 mladší žáci
 1. - 5.třída

17.40-18.40 starší žáci
 6. - 9.třída

20.00-21.40 muži

 Bližší informace můžete získat 
i na stránkách ASPV, které najdete 
na adrese: sokol-aspv.starabela.cz

 Těšíme se na společná setkání ne-
jen v tělocvičně, ale i mimo ni na růz-
ných společenských a sportovních 
akcích, které pravidelně pořádáme.

 Svatava Zezulková 

Pozvání do tělocvičny
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 Abychom lépe pochopili nutnost 

výstavby nové školy, musíme se vrá-

tit zpět do historie. Školní výuka 

ve Staré Bělé byla do roku 1961 u-

skutečňována v soustavě budov z ro-

ku 1870, její přístavbě z roku 1905 

a dřevěném barákovém provizoriu 

z roku 1948.

 Úsilí o výstavbu nové školy bylo 

dlouhodobé. Teprve v roce 1956 byla 

ministerstvem školství schválena vý-

stavba sedmi škol v ostravském kra-

ji. Situace ve starých školních budo-

vách byla natolik neúnosná, že se po-

dařilo zařadit výstavbu nové školy 

do realizačních plánů. Plán výstavby 

nové sedmnáctitřídní školy pavilóno-

vého typu byl schválen. Výstavbou 

tří pavilónů nové školy na pozemku 

mezi ulicemi Junáckou a Blanickou 

byly pověřeny Pozemní stavby Gott-

waldov.

 Stavba započala 11. července 1959 

a ukončena byla v polovině srpna 

1961. Nová škola byla slavnostně ote-

vřena ve školním roce 1961/1962. 

Z této doby je ve školní kronice prove-

den zápis, který tuto slavnostní atmo-

sféru docela přesně přibližuje: „Slav-

nostní otevření nové školy se usku-

tečnilo k zahájení školního roku 

1961/1962 v neděli 3. září 1961. Sta-

robělští občané a žáci se po mnohale-

tém úsilí dočkali nové krásné školy. 

K jejímu otevření byly konány pečlivé 

přípravy. V posledním týdnu prázdnin 

vzornou spoluprací zaměstnanců 

stavby, školských pracovníků, správ-

ních zaměstnanců, žáků a rodičů byly 

všechny nutné práce dokončeny 

a škola slavnostně vyzdobena. Památ-

nému dni otevření školy přálo i poča-

sí. Bylo neobyčejně teplo a slunečno. 

Ráno v 9 hodin se začali na křižovatce 

U Matěje scházet žáci, učitelé a ostat-

ní občané. Radostný průvod byl za-

končen na zahradě kulturního domu, 

kde už čekali občané a pozvaní hosté. 

Mezi jinými to byli i učitelé, kteří 

v různých obdobích působili ve staro-

bělské škole. Slavnostní program do-

plnil místní mužský pěvecký sbor. 

Po skončení slavnosti si občané pro-

hlédli novou školu. Všechny tři pavi-

lóny byly otevřeny do pozdních odpo-

ledních hodin a stále se těšily živému 

zájmu. Odpoledne byla na počest ote-

vření školy a zároveň dožínek uspořá-

daná veselice, která byla ukončena 

ohňostrojem. Tento rušný a krásný 

den jistě zůstal v paměti každému 

starobělskému žáčku i dospělým.“  

 V prvním roce působilo ve zdejší 

škole 23 učitelů a školu navštěvovalo 

497 žáků. Učilo se v sedmnácti tří-

dách. Do vybavení nové školní budo-

vy (kabinety, učebny, školní dílny) 

se aktivně zapojilo Sdružení rodičů 

a přátel školy, které s vedením školy 

výborně spolupracuje dodnes.

 V dobrých podmínkách se také 

úspěšně rozvíjela mimoškolní čin-

nost žáků. Pracovaly zde zájmové 

kroužky – mladí obránci přírody, 

mladí včelaři, rybářský kroužek, 

kroužek dovedných rukou, taneční 

a dramatický kroužek. Věhlas školy 

šířila po celé Ostravě a po celém kraji 

mládežnická dechová hudba pod ve-

dením pana učitele Jaromíra Chvost-

ka. Mladí hudebníci uskutečnili de-

sítky vystoupení. V průběhu let pro-

šlo tímto orchestrem mnoho žáků. 

Mnozí z nich se stali jak amatérský-

mi, tak i profesionálními hudebníky.

 Nemalou měrou k tomu přispěla 

také skutečnost, že v budově školy 

má své elokované pracoviště ZUŠ, 

která zpočátku byla pracovištěm 

LŠU Brušperk, v současné době 

ZUŠ V. Petrželky v Ostravě-Hra-

bůvce. Nesmírně si vážíme spoluprá-

ce se Základní uměleckou školou 

a jejími pedagogy, protože je to pro-

jekt, který přesvědčil, že výborně 

funguje a patříme k sobě. Jsme pyšní 

na to, že hudební výuka se stala sou-

částí vzdělání našich dětí a mají klad-

ný vztah k hudbě po celý život. Máme 

s pedagogy ZUŠ velmi hezké a ko-

rektní vztahy dlouhá léta - již 55. let 

s námi spolupracují. Děkujeme jim 

za jejich profesionální a laskavou 

práci s našimi dětmi. Dnes se těšíme 

z toho, že tyto dvě různé školské 

organizace vytvořily tým, který 

se stal chloubou v širokém okolí.

 Přesně 3. září 2016 slavíme 55. vý-

ročí školy. V letošním školním roce 

školu navštěvuje 477 žáků ve dvaceti 

třídách, máme pět oddělení školní 

družiny, která navštěvuje 150 dětí, 

školní jídelna má celkem 390 stráv-

níků ze školy. Ve škole probíhá mimo-

školní činnost ve 14 kroužcích. Po-

skytujeme reedukační péči žákům, 

probíhá logopedická výuka. Jsme 

fakultní školou Ostravské univerzity, 

spolupracujeme se studenty na růz-

ných projektech, studenti vykonávají 

ve škole své pedagogické praxe 

pod vedením našich pedagogů, jsou 

účastni náslechů v jednotlivých tří-

Slavíme 55.výročí otevření nové školy
dách. Pro žáky organizujeme každý 

rok pět celoškolních projektů, Dny 

prevence, Dopravní dny, Školení 

první pomoci. Máme mnoho sportov-

ních, kulturních a vzdělávacích akcí, 

pořádáme kurzy. Spolupracujeme 

se spoustou organizací. V letošním 

školním roce působí na škole 44 za-

městnanců. Tým, který pracuje pro-

fesionálně pro naše žáky. Patří jim 

velké poděkování za každodenní od-

vedenou poctivou a nelehkou práci.

 Učitelé a žáci oslaví výročí školy 

účastí na celodenním školním pro-

jektu dne 27. září, který je nazván 

„Den o škole“. V tento den proběhne 

ve škole samotný projekt v jednotli-

vých třídách, besedy, rozhovory, vý-

stava prací žáků. Zároveň jsme také 

pozvali bývalé zaměstnance školy 

k milému setkání.

Naše základní škola je školou s jedi-

nečnou příležitostí být blíže ke vzdě-

lání, k přírodě i obyčejnému svobod-

nému životu. Snažíme se o to, aby ško-

la dala žákům do života to nejdůle-

žitější – praktický přístup k věcem 

a dění kolem nás, úctu k lidem a životu 

samotnému, protože toto nikde v kni-

hách nenajdou.

 S úctou děkuji všem učitelům, kte-

ří naše žáky vedou náročnou, ale zá-

roveň laskavou rukou k co nejlepším 

výsledkům, aby se uplatnili v dalším 

životě. Vážím si všech těch, kterým 

na žácích záleží, mají je rádi, vše vy-

světlují lidsky, srozumitelně a pouta-

vě. Generace se mění, s postupným 

zrychlováním a otupováním světa 

o to rychleji. Přesto se všichni společ-

ně snažíme starat se a vzdělávat žáky 

co nejlépe, předat jim dál do života 

potřebný klid, respekt a lidský pří-

stup.
Jana Poledníková

ředitelka školy
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 Dokáží trpělivě čekat, až jim ze se-

mene vyklíčí rostlina, až vykvete 

a vyvede plody, až si na nich pochut-

nají. Mezitím o ni ochotně pečují: 

zalévají, hnojí, vytrhávají plevel, 

kypří půdu, odhánějí škůdce.

 Zahrádkáření se bez poctivého 

přístupu a oddaného hrabání se v hlí-

ně neobejde. Přesto: onen proces 

růstu a zrání je fascinující a naplňu-

jící. „Těší mě všechno, jen to začne 

vylézat. A jak se to sklízí, sbírá, to mě 

těší taky,“ shrnuje svou vášeň pro za-

hradničení Danuše Paličková.

 Její specialitou jsou hlávky zelí - 

zeleniny, kterou dnes doma sadí má-

lokdo. „Kdysi jsme vezli specialistu 

na zdravou výživu docenta Rajko 

Dolečka na přednášku do naší zá-

kladní školy a on nám říkal: Žerrrte 

zelí,“ říká pěstitelka s úsměvem. 

„Je zdravé. Máme ho rádi, celá naše 

rodina, žereme ho v každé podobě 

po celý rok,“ dodává. 

 Stejně jako její kamarádky ze spol-

ku nejvíce ocení, že má dennodenně 

z čeho vařit. „Vyjdu ven, utrhnu si 

mrkev, celer, petržel a mám polévku. 

A je úplně jiná, než kdybych si zele-

ninu koupila,“ dodává.

 Vařit ze surovin, které právě vy-

rostly na zahradě, je gastronomický 

veletrend –  a zahrádkáři jej objevili 

už dávno. „Domácí zdroje teď propa-

gují ve všech pořadech o vaření,“ 

usmívá se Věra Thorová.

 Stejně jako její kolegové kupuje jen 

ovoce a zeleninu, která jí na zahradě 

neroste. „Brambory nepěstujeme. 

Pro ty si chodíme ke starobělským 

sedlákům,“ shodují se starobělské 

zahrádkářky.

 „My chodíme do obchodu třeba 

pro meloun. Naopak brambory 

se u nás v osadě pěstují,“ vyjmeno-

vává František Marišínský. Coby 

Výškovičan si pronajímá kousek 

starobělské půdy v zahrádkářské 

osadě Kališní a je jejím důvěrníkem, 

jakýmsi správcem. A taky vyhláše-

ným pěstitelem vinné révy. „Mám 

deset hlav, tři druhy – Muškát morav-

ský, Müller Thurgau a raný Veltlín. 

Pěstuji to ze zájmu, baví mě to. Ale 

jsou to odrůdy pěstěné,  tedy 

zhýčkané,“ vysvětluje, proč je občas 

nad jeho síly ochránit úrodu před ne-

mocemi.

 O rozčarování se zahrádkářům ob-

čas postarají i nezvaní návštěvníci: 

„Letos jsme měli na zahradě spoustu 

borůvek. Ale moc jsme jich nesklidili. 

Vzali si je ptáci,“ krčí rameny Danuše 

Paličková. Nehněvá se, nástrahy 

okolí bere s nadhledem. A hlavně: 

co se v jednom koutě zahrady nepo-

vede, to jí jinde příroda vynahradí: 

„Miluji kytky. Letos jsem zasadila 

slunečnice a vyrostly dvoumetrové.“

 To Břetislav Uhlíř má letos extra-

sklizeň rajčat. „Jsou nádherná,“ uka-

zuje svůj rajčatový lán a v něm rostli-

ny obtěžkané dorůstajícími plody. 

V osadě za klubovnou sází a sklízí 

vlastní výpěstky už pětatřicet let. 

„Pro lidi z Výškovic z paneláku je to 

tady ideální.“

 Všiml se, že kdysi se každý z pěsti-

telů snažil svůj prostor co nejvíce 

osázet. „Noví nájemci osadí dvacet 

třicet procent a zbytek mají pro re-

kreaci – dají si tam bazének pro děti, 

houpačku, pískoviště, ohniště, pose-

zení, pořádají akce,“ ukazuje směrem 

k některým parcelám v osadě.

 Průměrný věk starobělských zahrád-

kářů se blíží sedmdesátce, skoro všich-

ni jsou v důchodu. A tak mají jediné přá-

ní: aby se v jejich koníčku našli i mladí. 

„Nemají zálibu v hrabání se v zemi,“ 

komentuje to věcně Danuše Dlouhá.

 „Radši jdou do obchodu a všechno 

si koupí,“ doplňuje Ludmila Bolcková. 

„Však oni přijdou na to, že vypěstova-

né je lepší. Ale dojde jim to později.“

 Každopádně: dveře do starobělské 

klubovny zahrádkářů jsou otevřené. 

„Kdyby se někdo chtěl přidat, stát se 

naším členem, může. Rozhodně ho 

bereme,“ zvou starobělští zahrádkáři.

Jana Fabianová

Sdružení zahrádkářů obce Stará Bělá z.s.

Bio je v kurzu, ale zahrádkáření moc ne, smutní pěstitelé

Zleva: Jiří Zálesný, Danuše Dlouhá, Danuše Paličková, Ludmila Bolcková,
Věra Thorová, Václav Kameník, František Marišínský.

Jedna ze zahrádkářských osad je přímo ve svahu pod klubovnou.

Zahrádkáření nemusí být jen o jedlých výpěstcích.
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Jiří Zálesný
předseda

Jiří Blahunek
místopředseda

Eva Dlouhá
jednatelka

Danuše Dlouhá
pokladník

Ludmila Bolcková
hospodářka

Danuše Paličková
kulturní referentka

Pavel Frič
člen výboru

František Marišínský
důvěrník osady Kališní

Ladislav Bertalan
důvěrník osady Chrobákova

Zdeněk Chmela
důvěrník osady Na Popí

Revizní komise

Břetislav Uhlíř (předseda)

Ondrej Hofrik

Etelka Krajčovičová

• čítá 91 členů, necelá polovina 

jsou Starobělané, ostatní takzva-

ní osadníci – lidé z Výškovic a Hra-

bůvky, kteří si pronajímají kousek 

půdy v některé ze starobělských 

zahrádkářských osad

• osady: zdejší zahrádkářské sdru-

žení vlastní a pronajímá čtyři 

velké oplocené plochy rozdělené 

na pěstitelské parcely - za klubov-

nou a v ulicích Na Popí, Kališní 

a Chrobákově, s pěstiteli uzavírá 

smlouvu na pět či deset let, v sou-

časné době jsou všechny parcely 

plně vytížené

• pronájem klubovny: základnu 

spolku si lze půjčit na setkání 

a oslavy, má i funkční kuchyňku

• prodej biohnojiva: jde o přípra-

vek Agrohum, informace podá 

hospodářka Ludmila Bolcková, 

v klubovně bývá v úředních hodi-

nách - každou středu od 16 do 18 

hodin

• moštování: začíná v září v přízemí 

klubovny. Zahrádkáři před rokem 

pořídili nový lis, stačí si přivézt 

jablka očištěná od větších nečis-

tot a potlučených či nahnilých 

částí. Moštování se přizpůsobuje 

zájmu – většinou se koná dva 

až tři dny v týdnu, ideálně po do-

mluvě - je dobré se objednat: 

Bohuslav Folta, 702 434 534

• kontakt: Blanická 1146/182, 

Stará Bělá

• 12. března 1961 se v hostinci U Lípy 

koná ustavující schůze starobělské 

organizace Československého ovoc-

nářského a zahrádkářského svazu, 

prvním předsedou se stává Jan 

Urbánek, místopředsedou Jindřich 

Folta, jednatelem Jaroslav Hořínek, 

pokladníkem Emilián Vávra a třemi 

revisory Alois Vala, Vladislav Šugar 

a Jaroslav Laryš

• jedna z prvních schůzek se konala 

v zahradní plechové boudě jednoho 

z funkcionářů, další společné akce 

a setkání následně v hostinci U Lípy 

nebo v KD

• první členové si schůze zpestřovali 

také přednáškami – výměnou za-

hrádkářských informací, pravidel-

ně pořádali plesy

• spolek postupně čítal na tři stovky 

lidí, už tehdy si stěžovali, že je člen-

HistorieO spolku

Lidé

Budování osady Kališní (1982).

stvo přestárlé, že jich ubývá a že by 

to chtělo omladit

• v letech 1964-1967 stavějí zahrád-
káři klubovnu, prostor pro společ-
né setkávání, který jim slouží do-
dnes, fresku na venkovní fasádě 
budovy vytvořil Jindřich Folta

Flora Olomouc 1984: manželé Ševčíkovi, Jaroslava Pramková, Jan Holain.

• o pět let později klubovnu rozšiřují 

o přístavbu, v níž se dnes moštuje 

ovoce

• v roce 2004 vystupuje starobělská 

organizace z celostátního svazu 

zahrádkářů a osamostatňuje se

Fasádu klubovny vyzdobil Jindřich Folta.
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předjaří:

nákup semen, předpěstovávání

březen:

první výsadba do skleníků a foliovní-

ků a dle počasí také výsev na záhon-

ky (kořenová zelenina, hrášek)

Velikonoce:

tradiční tématická výstava v klubovně

duben:

jarní Flora Olomouc (zájezd)

květen:

po „zmrzlých“ začíná pravá zahrád-

kářská sezona – sazenice mohou bez 

obav do půdy

Zahrádkářský

kalendář

BARFOSTRAVA
Vítězslav Kanclíř

MASO PRO PSY

Prodej masa ke krmení

 psů a jiných masožravých mazlíčků

… a další na výběr. Svalovina, vnitřnos�, kos�, ryby.

Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá (Mitrovice).

OTEVŘENO pondělí - pátek, 8-15 hod.

Tel.: 732  650  203, 722  550  000

www.BARF-OSTRAVA.cz

• Hovězí svalovina v celku 93, -Kč/kg

• Hovězí mleté, s droby 32,- Kč/kg

• Hovězí svalovina s chrupavkou 38,- Kč/kg

• Hovězí kos� 20,- Kč/kg

• Kuřecí prsa bez kos� 69,- Kč/kg

• Kuře celé 32,- Kč/kg

• Kuře celé, mleté 41,- Kč/kg

• Kuřecí žaludky 53,- Kč/kg

Břetislav Uhlíř se letos raduje z extraúrody rajčat.

přelom května/června:

smažení vaječiny – akce pro veřej-

nost se čtyřicetiletou tradicí, o niž se 

stará Ludmila Bolcková, nápad kdysi 

vnuknul Věře Thorové Jindřich Folta

léto + podzim:

hlavní sezona, postupné sklízení 

úrody 

podzim:

rytí, hrabání, hnojení, úklid půdy 

a příprava na jaro

říjen:

podzimní Flora Olomouc (zájezd) 

a také Rozloučení s létem – akce 

pro veřejnost, posezení v klubovně, 

servíruje se vepřový guláš Ludmily 

Bolckové

Vánoce:

tradiční tématická výstava v klubovně

konec listopadu-únor:

zimní teoretická příprava, studium 

informací, novinek

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Velikonoční výstava 2013: mezi hosty výstavy i členka Danuše Paličková.

• Servis vozů všech značek

• Opravy a výměny mechanických součástí

• Likvidace pojistných událostí

• Laserová geometrie 

• Pneuservis

• Autoskla, výměna čelního skla z povinného ručení zdarma

• Příprava a provedení STK

• Výměny olejů a filtrů včetně automatických převodovek

• Servisní a garanční prohlídky

• Servis klimatizace

• Prodej a montáž Defend Lock zabezpečovacího systému

• Náhradní díly

• Diagnostika

• Karosářské a lakýrnické práce

Mitrovická 315, Ostrava-Stará Bělá (vjezd z ul. Ječmínkova)

tel.: 739 330 112  • vavra.jakub@seznam.cz

www.autoservisvavra.cz 
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 Poděkovat za úrodu a ukázat, jak 

se letos v zahradách a na polích daři-

lo. A taky se sousedsky sejít a poba-

vit. To je myšlenka prvních Bělských 

dožínek, akce pro Staro i Novoběla-

ny. Koná se v neděli 25.září a před-

staví se na ní zdejší zemědělci a také 

spolky.

 „O půl desáté dopoledne vyjedou 

traktory ze dvou směrů – starobělské 

od Matěje a novobělské z Nové Bělé. 

Symbolicky se potkají na kruhovém 

objezdu u Sokolovny a dojedou 

za školní jídelnu,“ odkazuje jedna 

z hlavních organizátorek Markéta 

Nováčková na prostor, kde se budou 

dožínky konat. „Za pěkného počasí. 

Kdyby pršelo, program se přesune 

do Katolického domu. Dožínky bu-

dou za každého počasí,“ doplňuje.

 V deset dopoledne začne mše 

svatá, poděkování za letošní úrodu. 

Konat se bude pod širým nebem. 

Slavnost zahájí obřadní průvod, 

půjdou v něm zástupci starobělských 

spolků: „Skauti, myslivci, hasiči, za-

hrádkáři, Orli, včelaři, chovatelé, 

Sokoli,“ vyjmenovává Markéta No-

váčková. „Na konci požehnají země-

dělcům a hasičům společně staroběl-

ský katolický farář Bohuslav Novák 

a farářka Církve československé 

husitské Gabriela Bjolková.“

 Další část dožínkového programu 

přijde po obědě, návštěvníkům 

se v ní představí zdejší spolky – mno-

hé rozbalí stánek s dobrotami, další 

ukáží, v čem je jejich jedinečnost. 

„Prezentovat se budou také země-

dělci a někteří místní podnikatelé, 

jako je pivovar, pekárna, vinotéka,“ 

říká organizátorka.

Na pódiu, které vyroste na prostran-

ství za jídelnou, se vystřídají děti 

i dospělí. „Vystoupení dětí základní 

školy, mateřské školy, Ondřejnica, 

heligonkový orchestr Základní umě-

lecké školy Viléma Petrželky, taneční 

škola Jaromíra Riedla, muzikálové 

pásmo dětí ze sdružení Jany Doležíl-

kové z Nové Bělé a nakonec cimbá-

lovka Starec.

 Kromě stánků s dobrotami připra-

víme taky atrakce pro děti - kolotoč, 

skákací hrad, pan Staněk je sveze 

na povoze taženém koňmi.“

 Stará Bělá bude na slavnost téma-

ticky vyzdobená, balíky slámy i za-

parkovaný traktor budou na akci 

zvát domácí i přespolní už několik 

dní předem. A organizátoři chystají 

i aranžérské překvapení – vyrobí 

dožínkový věnec, který slavnostně 

předají starostům Staré i Nové Bělé.

 „S nápadem uspořádat dožínky 

přišel místostarosta Michal Hořínek 

Novodobé dožínky poprvé:
pospolitost a spousta dobrého jídla i pití

a mně se to líbilo. Je mi to blízké, 

vždyť jsem se přivdala na statek,“ 

vysvětluje Markéta Nováčková, kte-

rá ve Staré Bělé každoročně pořádá 

vyhlášené vázání adventních věnců. 

Teď věří, že pokud se zářijová akce 

povede, může se zrodit nová tradice.

„Ať lidé přijdou na dobré jídlo, pití, 

muziku,“ zve. „Akci podpořily obvo-

dy Stará a Nová Bělá a záštitu nad ní 

převzal ministr zemědělství Marian 

Jurečka.

 Dožínkami chceme lidi spojit. Sta-

robělské s novobělskými, prezento-

vat naše spolky. Nebude to jen slav-

nost zemědělců. Všichni chceme mít 

na stole dobrý chleba. A dožínky mají 

připomenout, že hojnost není sama 

sebou.“

Jana Fabianová
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 Inženýr ekonomie Martin Pustel-

ník je nejspokojenější v Poodří - se zr-

cadlovkou, před níž pózuje vážka. 

Rozený Starobělan je dnes doma 

v hlavním městě, ale do rodné vesni-

ce se pravidelně vrací – vždy s připra-

venou fotobrašnou. „Úplně první 

toulky s foťákem, to byla Stará Bělá, 

pole za barákem, ty druhé už Poodří. 

Tam je toho pro mě mnohem víc k fo-

cení. Vážky, rybníky, na jaře sněžen-

ky a petrklíče, celé lány,“ popisuje, 

jak se před lety našel v makrofoto-

grafii a detailech přírody.

Kde se ve vás vzala vášeň pro váž-
ky? A kdy?

 Když jsem objevil vážku rudou, do-
stala mě. Barvou, stavbou těla, svým 
střemhlavým letem. První vážky 
jsem objevil ve Staré Bělé, u kříže 
vzadu v polích mezi Proskovicemi 
a kravínem na dolním konci. Upro-
střed pole přitom vůbec nemají 
co dělat. Taky tam byly jen ten jeden 
rok, posledních deset let už ne. 

Tak jsem byl donucen chodit k rybní-
kům do Polanky, tam jsou pořád.

A když jste si je jedenáct let 
nazpátek našel skrz objektiv, 
začal jste je i odborně studovat? 
Orientovat se v nich?

 To je základ. Tenkrát o nich na in-
ternetu na českých serverech nic 
nebylo, tak jsem si koupil knížku 
Vážky České republiky. Tam bylo 
všechno detailně popsáno. Druhy, 
kolik jich v České republice máme, 
byly tam i fotky, ale zejména kresby: 
trupy, zadečky, jejich determinační 
znaky.

Kolik druhů vážek létá v Česku?

 73-75, plus mínus. Statistika 
za loňský rok.

A existuje nějaká typicky česká?

 Vážka obecná, vážka rudá. Ty jsou 
běžné.

Pomohlo vám samostudium vá-
žek pochopit, jak je máte fotit?

 Moc ne. V knížkách se sice píše, 
kde je najít, jak je poznat, jak se 

chovají, ale nejdůležitější je být 
v terénu a sám si to odsledovat.

 Chodím je fotit před prací, v pět 

v šest ráno, kdy ještě spí, jsou pod-

chlazené, pózují. Spávají poblíž vod-

ního toku, na zemi, v trávě, samotné, 

žádné rodinky. Spíš je problém vážku 

najít, ale když už ji najdete, nehýbe 

se vám celou hodinu dvě. Pokud jde-

te až po práci, sice si jí všimnete 

hned, ale špatně se fotí – už jsou celé 

rozehřáté od slunce a jsou plaché. 

Ale zase je vidíte v akci – při predaci, 

kopulaci a tak. To ráno neuvidíte. 

Ráno vyfotíte statické fotky vážek, 

v poledne a odpoledne máte dyna-

mičtější fotky.

Čím vás vážky fascinují nejvíc?

 Letem. Ten mám na nich nejradši. 
Zvládají různé letecké manévry, 
mohou létat nahoru, dozadu, na mís-

tě, vypnout křídla – třeba jen pravé 
a tím pěkně točit, můžou plachtit, 
tím se ochlazují. A barvami. Motýli 
mají taky krásné barvy, ale vážky 

k tomu mají ještě zvláštní stavbu 
těla. Prostě nádhera.

Jsou pěkné, šikovné – jsou i ne-
bezpečné?

 Jako malí jsme se báli šídel a ono 
umí pěkně bodnout. Nemá osten, 
ale má kladélko – tím klade vajíčka 
i do rostlin, do rákosu, má v něm pěk-
nou sílu.

Je rozdíl mezi vážkou samcem 
a samičkou v designu?

 Některé jsou velmi podobné a něk-
teré úplně jiné. Třeba páskovci jsou 
téměř stejní, žlutočerní, a jsou vážky, 
kde samec je pískově žlutý a samička 
červená.

Vaše nejoblíbenější vážka?

 Červená, to je něco jiného než váž-
ka rudá. Je původem z Afriky, teď žije 
i u nás. A pak Cecilia, taková leskle 
zelená, říká se jí Cecilka.

Co všechno musíte udělat, aby-
ste měl hezkou vážčí fotku?

 O tom dělám workšopy, které trva-
jí celý den nebo i víkend.

Tak to nejbláznivější, co kvůli to-
mu jste ochoten udělat.

 Že za nimi vlezu po krk do vody, 
i s foťákem. Kolikrát mi uklouzne 
noha. Zatím se mi naštěstí nestalo, 
že bych ho utopil. Když padáte, ruku 
nahoru, vy tam žuchnout můžete, 
foťák ne.

V čem tam jdete, v plavkách?

 Ne. Riflích a teniskách. Už se ne-
obouvám do gumáků jako na začát-
ku. Každý rok se mi proděravěly 
o nějaký klacek na dně, už mě to ne-
bavilo dokupovat.

 Když vidím, že něco přiletí, sedne 
si, musím rychle do vody. Je potřeba 
být rychlý a opatrný, když uděláte 
půlcentimetrovou vlnu, vážka odlít-
ne nebo přelítne jinam. Takže volím 
strategii rychle a opatrně na něja-
kých patnáct dvacet centimetrů k ní.

Nevadí jí to?

 Samozřejmě že ano. Vyjde tak je-
den z deseti pokusů, ve zbytku uletí.

Pohotově, obezřetně, občas po krk ve vodě – a má fotku vážky. Možná

Klínatka žlutonohá.

Obyvatel Lehu, Ladakh Himálaj.

Vážka čtyřskvrnná.
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 Martin Pustelník
 fotograf
• pochází ze Staré Bělé, po zdejší 

základní škole a Střední škole sta-

vební v Ostravě absolvoval obor 

management na Ekonomické 

fakultě Vysoké školy báňské – je 

inženýrem ekonomie

• nyní žije a pracuje v Praze, v IT 

firmě, kde má na starosti foto seg-

ment pro český a slovenský trh

• focení je pro něj stále především 

koníčkem. První fotoaparát – jak 

říká, tehdy ještě digitální “malou 

mýdlovou krabičku”, dostal v ro-

ce 2003 od rodičů za státnice. Fo-

til s ním přibližně rok, než přešel 

na řádnější Canon zrcadlovou 

fotovýbavu. Už na raných sním-

cích při pozdější rekapitulaci na-

šel svou první vyfocenou vážku 

rudou

• objektem jeho zájmu jsou v prvé 

řadě vážky, a pak jiný vizuálně 

atraktivní hmyz, motýli, berušky. 

Okrajověji i další fauna i flóra. 

Na jeho webových stránkách 

www.mar t i npus te ln i k . com 

najdete také fotosérie z cest, tře-

ba po Himaláji. A také dodatek, 

že svatby bez výjimek nefotí

• kromě fotografování jej baví také 

horské kolo a dřina ve fitcentru

Vyfotím-li jednu dvě fotky za celý 
den, je to úspěch. Je to o tom zkoušet 
to pořád dokola. A pro mě je to taky 
o tom, jak ji vyfotit. Můžete mít za se-
zonu klidně dvacet fotek vážek jed-
noho druhu, ale pro mě je důležité 
okolí - aby bylo originální světelně, 
barevně, expozičně.

Co potřebná výbava?

 Makroobjektiv mi umožní fotit 

s krátkou, minimální zaostřovací 

vzdáleností. Bez něj by byla vážka 

v obraze malinká, takhle je přes plné 

pole snímače. Můžete použít stativ, 

blesk, úhlový hledáček, ale nutné to 

není, stačí opravdu základ – makro-

objektiv a tělo fotoaparátu.

Maskovat se před vážkami nemu-

síte?

 Spíše naopak, jsou na vás zvědavé. 

Vážka ve skutečnosti nevidí vodu, 

ale polarizované světlo nad ní a na to 

reaguje. A vy vyčkáváte na správný 

okamžik.

Jste trpělivý?

 Věřím, že mi v tom vážky pomohly. 

Není to focení v ateliéru, kde máte 

modelku a říkáte jí, co má udělat. 

Vážkaření bych přirovnal možná k ry-

baření. Musíte být však pořád bdělý 

a aktivní.

S Alešem Dolným a Danem Bár-

tou jste spolupracoval na nové 

knize o vážkách, jak se vám to 

povedlo?

 Po dvou letech focení jsem napsal 

Danovi Bártovi, že taky fotím vážky, 

jemu se fotky líbily a zeptal se, jestli 

bych je mohl dodat do jeho nového 

atlasu. Řekl jsem jo, samozřejmě. 

Autorů je tam několik, nejvíc fotek 

je od Dana, já jich tam mám 23. Ale to 

byl teprve začátek mého publiko-

vání.

Kromě vážek, co ještě fotíte rád?

 Akty, ale tam se zatím hledám. 

Streetovky se mi taky moc líbí. 

Rovněž fotím cestovatelské fotogra-

fie ze zemí, které navštívím. Každé 

téma má něco do sebe.

 V překlenovacím období, když ne-

jsou vážky, se dívám do trávy, a když 

je tam beruška, tak ji vyfotím. Ale ne-

ní to nic, co bych hledal, za čím bych 

šel. Dobře se mi fotí jarní flóra, ale ta 

kvete jen pár týdnů.

Na webu máte mimo jiné působi-
vé fotky z Himaláje.

 To je exotika, kterou může asi kaž-
dý. Baví mě fotit jinou kulturu, je to 
přímá interakce s místními. Snažíte 
se se světem a lidmi komunikovat. 
Jsou fotky, kdy někoho překvapím 
a zaznamenám jeho reakci. Ale jsou 
fotky, kdy se k vám třeba děti seběh-
nou, je to až nepřirozené. Mám rád 
něco mezi – vidím někoho, kdo mě 
zaregistruje, dá se říct, že mi svolí, 
dělá si to své a já ho fotím. To svolení, 
i když neverbální, je důležité. Když 
nechce, poznáte to – zamračí se, 
otočí.

A jak je to se svatbami, případně 
rodinnými snímky?

Svatby nefotím a zatím se nikdo ne-
urazil. Jsem schopný sehnat někoho 
místo sebe nebo dát doporučení.

Vystavujete? Prodáváte?

 Vystavuju, každý rok mám tři čtyři 

výstavy, poptávka je pořád, nenabí-

zím, vždy se někdo ozve sám. Nyní 

bude výstava Himálaje v Praze v ces-

tovatelském klubu. A prodávám – fot-

ka, jak ji vystavuju, stojí pět tisíc ko-

run, preferuji, když se tiskne v nej-

lepší kvalitě na nejlepší papír. A ozý-

vají se i lidé, že si ji chtějí vytisknout 

sami. Většinou si koupí elektronic-

kou podobu.

Co vaše letošní plány? Nač se tě-

šíte?

 Na dovolenou, někam do Asie. 

Uvažoval jsem nejprve, že to bude 

cesta za vážkami, ale ještě nevím – 

rád se rozhoduju na poslední chvíli, 

co budu dělat. Spíš to vypadá na 

street. Budu si ho muset trochu osa-

hat. Ostatní fotografy moc nesledu-

ju, nedívám se, co dělají, aby mě 

neinspirovali. Snažím se svět vidět 

vlastníma očima. Jak to cítím, tak to 

cvaknu.

Jana Fabianová

Vážka čtyřskvrnná.

Martin Pustelník.

Key klášter, Himachal Pradesh.
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Vychází zdarma

11 x ročně.

 Oddíl ledního hokeje – senioři 

TJ Sokol Stará Bělá – opět v rámci 

letní přípravy zorganizoval brigádu 

pro ÚMOb Stará Bělá. Po dohodě 

Až se zima zeptá
se starostou úřadu Mojmírem Krej-

číčkem a správcem hřbitova Mila-

nem Foltou pokračovali ve výměně 

plotových desek na hřbitově.

Hokejisté renovovali hřbitovní plot - měnili betonové desky.

Změna je patrná na první pohled.

 Bylo nutné ve spolupráci se správ-

cem nejdříve odšroubovat plotové 

rámky, demontovat zvětralé betono-

vé desky a vyčistit prostor okolo plo-

tu. Pak následovala montáž nosných 

betonových desek a znovu našroubo-

vání kovových rámků. Že při tom do-

stali brigádníci zabrat, není pochyb – 

jedna betonová deska váží 80 kg 

a bylo jich celkem 45 kusů. Věříme, 

že fyzická připravenost se projeví 

v nastávající zimní sezoně, která 

začíná v září.

František Kaděra

předseda oddílu LH

TJ Sokol Stará Bělá

Starobělští babytenisté - tým dětí do devíti let.

 Tak jako v minulých sezónách, i le-

tos patřily jarní víkendy na teniso-

vých kurtech především závodním 

tenistům. Ti náš oddíl, který letos 

slaví krásné 30.  výročí vzniku, repre-

zentovali v celostátních soutěžích 

družstev pořádaných Českým teniso-

vým svazem. V těchto soutěžích jsme 

měli celkem čtyři mládežnické týmy 

a dva týmy dospělých.

 Zde jsou jejich výsledky:

Babytenis (8-9let):

7. místo - Oblastní soutěž

Mladší žáci:

7. místo - Oblastní soutěž

Starší žáci:

6. místo - Oblastní soutěž

Dorost:

5. místo - Krajský přebor

Dospělí A:

3. místo - Krajský přebor

Dospělí B:

5. místo - Oblastní soutěž

Starobělská tenisová družstva

v sezóně 2016

 Během jarních a letních měsíců 

dále probíhají i zápasy neregistro-

vaných hráčů v soutěžích méněpo-

četných družstev. Tam má staroběl-

ský tenis trojí zastoupení a to dvěma 

družstvy veteránů a jedním druž-

stvem mužů. Soutěž je momentálně 

ještě rozehraná. 

 Zafandit starobělskému tenisu 

můžete i vy. V sobotu 10. září se 

na kurtech koná Minitenisový turnaj 

dětí ve věku 6-7 let, začíná v 9 hodin. 

O týden později 16. - 18. září se bude 

hrát tradiční tenisový turnaj dospě-

lých Stará Bělá Open 2016. Obě akce 

se konají za finanční podpory měst-

ského obvodu Ostrava-Stará Bělá. 

 A v neposlední řadě proběhnou 

11. září od 14 hodin oslavy 30. výročí 

tenisového oddílu. Tímto zveme 

všechny jeho současné a zakládající 

členy i s rodinami. 

Za výbor tenisu

Jirka Priesol


